
                                                                                                                             Протокол утвержден 
председателем региональной тарифной 

комиссии Ставропольского края 
 

С.Г.Губским 
29 июня 2020 г. 

 
 
 
 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 36 
 

заседания правления региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края 

 
г. Ставрополь                                                                              29 июня 2020 г. 

 

Председательствует – Губский С.Г., председатель региональной тарифной 

комиссии Ставропольского края. 

 

Присутствуют: 

 

члены правления: Гладких О.В., Войтенко Н.И., Гусева М.В., Каштано-

ва Н.А., Рязанова И.В. 

 

Заочно участвует: Сапунов Д.Н. 

 

Отсутствует: Котов Е.В. 

 

Кворум для проведения заседания имеется. 

 

Поступили письма от: АО НПО «Микроген» в г. Ставрополь «Аллер-

ген» от 29.06.2020 № 01/06/03/570 (вх. № 2547 от 29.06.2020) о рассмотрении 

вопроса без участия представителя организации. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый 

ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» населению Ставропольского края, 

и о признании утратившим силу постановления региональной тарифной ко-

миссии Ставропольского края от 26 июня 2019 г. № 39/1. 

…….. 

 

Информация по 1 вопросу подготовлена Каштановой Натальей Анато-

льевной – начальником отдела регулирования тарифов на тепловую энергию 

и цен на газ. 

Согласно пункту 27 Методических указаний по регулированию роз-

ничных цен на газ, реализуемый населению, утвержденных приказом 

ФСТ России от 27 октября 2011 г. № 252-э/2, розничные цены на газ утвер-

2 

ждаются не менее чем на год одновременно с пересмотром регулируемых 

оптовых цен на газ.  

С учетом сложившейся экономической ситуации, связанной с распро-

странением новой коронавирусной инфекции COVID-19, ФАС России анон-

сировала информацию о планируемой «заморозке» оптовых цен на газ для 

населения в 2020 году. При этом окончательное решение об отсутствии пере-

смотра в 2020 году либо о его переносе на более поздний период по состоя-

нию на 29 июня 2020 г. федеральным органом исполнительной власти в об-

ласти ценообразования не принято. 

В целях получения разъяснений ФАС России о возможности пересмот-

ра с 01 июля 2020 года размеров розничных цен на газ, реализуемый населе-

нию Ставропольского края, в случае отсутствия пересмотра оптовых цен для 

населения РТК Ставропольского края направлен соответствующий запрос 

в ФАС России (письмо РТК Ставропольского края от 01.06.2020  

№ 01-05/1335), ответ на который до настоящего времени не получен. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание отсутствие уста-

новленных с 01 июля 2020 года ФАС России оптовых цен на газ для населе-

ния Ставропольского края, а также позиции федерального органа о право-

мерности пересмотра розничных цен на газ при неизменности оптовых цен, 

предлагается рассмотрение первого вопроса повестки настоящего заседания 

правления РТК Ставропольского края перенести на более поздний период. 

Полагаем, что решение регионального уровня должно быть принято после 

получения официальной позиции ФАС России.  

 

В результате обмена мнениями, обсуждения  

 

РЕШИЛО: 

 

Рассмотрение вопроса об установлении розничных цен на природный 

газ, реализуемый ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» населению 

Ставропольского края, и о признании утратившим силу постановления реги-

ональной тарифной комиссии Ставропольского края от 26 июня 2019 г. 

№ 39/1 отложить на более поздний срок – до получения официальной пози-

ции ФАС России. 

 

Голосовали «За» 6 членов правления. 

 

 

_________________ 

 


